
 
COPIA 

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 38  del 12 Aprile 2012  

 
 
 

 
Oggetto:  
  
  
  

 
 
L’anno duemiladodici, il giorno dodici del mese di Aprile, dalle ore 08.00, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria  X 
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  
Sechi Francesco X  
Vacca Mauro X  
 
 Partecipa alla seduta il  Segretario Generale Dr. Antonino Puledda 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 
aperta la seduta. 

 

 
Rimborso spese per il trasporto di soggetti handicappati ai sensi 
dell’art. 92 della L.R. n. 12 del 28.05.85. Liquidazione all’AIAS – 
anno 2009. 

 



L A   G I U N T A 
 
DATO ATTO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 29.12.2010 sono stati 
approvati il bilancio di previsione per l'esercizio 2011, la relazione previsionale e programmatica e 
il bilancio pluriennale per il periodo 2011/2013;  
 
DATO ATTO che, con propria  deliberazione n. 6 del 28/01/2011 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione dell’esercizio 2011 e sono stati assegnati i rispettivi budget operativi ai 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre “il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-citta' ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 del Comune di Sorso  non è stato 
ancora deliberato; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2011 avente ad oggetto “proroga del 
termine per la  deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012”, il quale 
fissa il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli  Enti 
Locali al 31/03/2012; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente  
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione;  
 
DATO ATTO che in regime di esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui 
all’art. 163,  comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in base al quale gli Enti 
Locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo rispetto all’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato; 
 
VISTO l’art. 92 della L.R. n. 12 del 28.05.85  che prevede il rimborso delle spese per il trasporto di 
soggetti handicappati verso strutture riabilitative; 
 
DATO ATTO che la RAS, con Deliberazione G.R. n. 59/1 del 20.01.2008, fissava il passaggio del 
servizio di trasporto di cui sopra dall’ A.I.A.S. (Associazione Italiana per l’Assistenza agli Spastici) 
ad altro gestore, a far data dal 01.01.2009; 
 
DATO ATTO altresì che, successivamente, la RAS con nota protocollo n. 107 del 26.01.2009, visti 
i ritardi nell’organizzazione del servizio chiedeva all’A.I.A.S. di proseguire il servizio fino al 
31.03.2009; 
 
PRESO ATTO che con nota n. 1251 del 27.01.2009 l’A.I.A.S. confermava la propria disponibilità a 
continuare tale servizio per non arrecare ulteriori danni agli assistiti, chiedendo nel contempo alla 
RAS un provvedimento formale, affinché riconoscesse un contributo pari o comunque non inferiore 
ai € 33,31 a trasportato, necessario per la copertura dei costi di servizio erogato dalla suddetta 
Associazione, a far data dal 01.01.2009;  
 
VISTA la nota protocollo n. 107 del 26.01.2009 con la quale la RAS si assumeva con l’A.I.A.S. 



l’impegno di corrispondere il contributo ai sensi della normativa vigente di € 16,00 + € 3,00, 
facendo salvo l’eventuale diritto dell’Associazione a richiedere agli enti competenti maggiori spese; 
 
VISTA la nota n. 4764 del 10.04.2009 con la quale l’A.I.A.S. comunicava a questo Comune 
l’intenzione di contabilizzare i trasporti effettuati a decorrere dal 01.01.2009 a € 31,33, in deroga a 
quanto disposto dalla RAS; 
 
VISTE pertanto le fatture trasmesse a questo Comune per il periodo dal 01.1.2009 al 30.09.2009, 
contabilizzate a € 31,33, come da nota citata, per un ammontare complessivo di € 6.986,59, e 
precisamente: 

- fattura n.   452/T   del 31.03.2009 di € 3.007,68 riferita al I° trimestre 2009, 
- fattura n. 1086/T   del 30.06.2009 di € 2.506,40 riferita al II° trimestre 2009, 
- fattura n. 1714/T   del 30.09.2009 di € 1.472,51 riferita al III° trimestre 2009; 

 
VISTA la nota del Servizio Sociale  con protocollo n. 18231 del 17.11.2010 con la quale si invitava 
l’Associazione suddetta ad attenersi ai limiti di importo fissati dalla RAS con nota protocollo n. 
1240 del 26.01.2009, provvedendo alla riemissione delle fatture adeguate onde consentire la relativa 
liquidazione; 
 
VISTA la risposta con protocollo n. 14604 del 24.11.2010 dell’A.I.A.S., che autorizza il pagamento 
del servizio su una base di € 19,00 pro – capite giornaliero, così come previsto dalla Delibera di 
Giunta Regionale n. 52/11 del 27.11.2009, con l’eventualità di ottenere il pagamento della restante 
quota all’esito della pronuncia del T.A.R. Sardegna presso la quale è depositata una richiesta dell’ 
A.I.A.S. per il riconoscimento dell’adeguamento delle tariffe; 
 
EFFETTUATI i calcoli delle somme da liquidare su una base pro-capite di € 19,00,che pertanto 
portano l’ammontare dovuto all’ A.I.A.S. a € 4.237,00; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
 
CON voti unanimi espressi a scrutinio palese; 
 

D E L I B E R A 
 
− Di prendere atto di quanto in premessa; 
 
− Di provvedere a liquidare le fatture emesse per il periodo dal 01.01.2009 al 30.09.2009 

limitatamente alla quota pro-capite di € 19,00 giornalieri, come disposto dalla nota RAS con 
protocollo n. 107 del 26.01.2009, che porta il totale dovuto a e 4.237,00 con imputazione ai 
capitoli: 

- 11802/10  ammontante a €   721,07, 
- 11802/11 ammontante a € 3.515,93; 

 
− Di provvedere al pagamento della restante quota all’esito della pronuncia del T.A.R. Sardegna 

presso la quale è depositata una richiesta dell’ A.I.A.S. per il riconoscimento dell’adeguamento 
delle tariffe; 
 

− Di incaricare il Responsabile del Servizio di provvedere all’adozione degli atti conseguenti; 
 

− Di dichiarare con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli 
effetti conseguenti l’adozione del presente atto. 

 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

 
Dr. Giuseppe MORGHEN 

 
F.TO  MORGHEN 

(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

       
________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO ON LINE, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 17 Aprile 2012  all’Albo 
Pretorio On Line al n. 162 del Registro (art. 124, T.U.E.L.) e contestualmente comunicata  ai 
Capigruppo consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito 
istituzionale del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it sezione: Deliberazioni 
Giunta. 
 
Sorso, 17 Aprile 2012    
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 
www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal 17 Aprile 2012   . 
 
        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li  17 Aprile 2012    F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 12 Aprile 2012    poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva, (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
  
                                                                                        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 17 Aprile 2012    

 F.TO  PULEDDA 
(Il Segretario Generale) 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE: Sorso 17 Aprile 2012       Il  Segretario Generale  
 

____________________ 
(Dr. Antonino Puledda) 

Dr.  Antonino PULEDDA  
  
          F.TO  PULEDDA 
       (Il Segretario Generale) 

http://www.comune.sorso.ss.it/
http://www.comune.sorso.ss.it/

	N. 38  del 12 Aprile 2012

